
 OBEC BIJACOVCE, Obecný úrad 053 06 Bijacovce č. 7 

 

Zápisnica zo  6. mimoriadneho zasadnutia OZ v Bijacovciach, konaného dňa 30.07.2025                   

v zasadačke obecného domu v Bijacovciach so začiatkom o 17.00 hod. evidovaná v podacom 

denníku pod číslom  31/2025-07, UJ6, A-12 

 

Prítomní: 

− starosta obce  Ing. Jozef  Kalinaj 

− poslanci OZ: Roman Bežilla, Ing. Bohuš Dzugas, Mgr, Mária Krupová, Mgr. Mária 

Pavluvčíková, Bc. Ondrej Šmihuľa, Ľubomír Zajac 

 

PROGRAM : 

 

1. Úvod – určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 
2. Správne konanie – OÚ Levoča – odbor starostlivosti o životné prostredie 
3. Rôzne 

4. Diskusia  
5. Záver  

 

K bodu 1 : 

Starosta obce Ing. Jozef  Kalinaj privítal prítomných. Za zapisovateľku 6. mimoriadneho 

zasadnutia  OZ navrhol Bc. Zuzanu Topoliovú. Za overovateľov zápisnice navrhol                           

p. Ľubomíra Zajaca a p. Romana Bežillu.  Starosta obce skonštatoval, že na zasadnutí sú 

prítomní  6 poslanci  OZ, čím je OZ uznášania schopné a oboznámil poslancov s programom 

rokovania.  

 

Uznesenie č. 1 

 

Obecné zastupiteľstvo v Bijacovciach 

 

            A.  s c h v a ľ u j e   

a) Program rokovania 6. mimoriadneho zasadnutia OZ podľa pozvánky 

 

 

Za: 6 
Roman Bežilla, Ing. Bohuš Dzugas,  Mgr. Mária Krupová,                

Mgr. Mária Pavluvčíková, Bc. Ondrej Šmihuľa, Ľubomír Zajac 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 0  

Nehlasovali: 0  

Potrebné kvórum: Uznesenie schválené 

 

K bodu 2: 

 

Nakoľko všetci prítomní boli s bodom rokovania oboznámení  starosta udelil slovo právnikovi 

obce JUDr. M. Rušinovi, ktorý zhrnul doterajší stav a postavenie obce v správnom konaní s OU 

Levoča. Uviedol, že obec nemá možnosť odvolať sa proti rozhodnutiu OU Levoča – odbor 

starostlivosti o životné prostredie, nakoľko uplynula lehota na podanie odvolania. Následne 

upozornil poslancov, že obec musí konať podľa rozhodnutia a to, že zhodnotí alebo zneškodní 

nelegálne umiestnený odpad v k. u. obce a následne musí náklady na jeho zneškodnenie alebo 

zhodnotenie vymáhať od pôvodcu odpadu súdnou cestou alebo mimosúdnou dohodou 

o zneškodnení odpadu s doložením dokladov. Do diskusie sa zapojil p. Ing. B. Dzugas, ktorý 



požiadal právnika obce o pomoc so spracovaním mimoriadneho opravného prostriedku 

k uvedenému rozhodnutiu, s uvedeným dôvodom, že poslanci o korešpondencii OU Levoča 

neboli informovaní a nemohli pôvodcu odpadu určiť. JUDr. M. Rušin odporučil OZ poslať 

mimoriadny opravný prostriedkov k uvedenému rozhodnutiu, ale zároveň upozornil poslancov, 

že v mimoriadnom opravnom prostriedku obec uvádza také – nové skutočnosti, o ktorých obec 

v lehote  odvolania nevedela, alebo nemala ich k dispozícií. Nakoľko obec na vyzvanie OU 

Levoča neoznámila pôvodcu odpadu ani sa v stanovenej lehote neodvolala môže sa stať, že 

rozhodnutie zneškodniť nelegálnu skládku OU Levoča potvrdí. Do diskusie sa zapojil p. 

starosta s informáciou  o osobnom stretnutí s p. Tatarkovou, ktorá má v kompetencii uvedené 

správne konanie na OU Levoča. Výsledkom pracovného stretnutia je likvidácia odpadu cca 187 

ton a doručenie fotodokumentácie upratanej skládky a uhradená faktúra za vývoz a likvidáciu 

odpadu. navrhol riešenie a to vývoz odpadu prostredníctvom firmy KONY s. r. o. Jamník, ktorá 

doručila p. starostovi cenovú ponuku na vývoz a recykláciu a spracovanie stavebného odpadu 

za 24,00 € za 1 tonu odpadu bez DPH. Následne p. starosta uviedol, že našiel sponzora, ktorý 

obci poskytne sponzorský dar vo výške nákladov na vývoz uvedeného odpadu a tým obec 

nebude finančne zaťažená. Prijatie sponzorského daru  konzultoval s kontrolórkou obce. 

V diskusii, do ktorej sa zapojili viacerí poslanci s odvolaním sa na OZ z 28.06.2024, z ktorého 

vyplýva, že minimálne p. starosta a pôvodcovi odpadu vedel. V rámci diskusie p. Ing. Dzugas 

podal informáciu, že sa meno pôvodcu dozvedel a taktiež, že daný pán ma aj potvrdenie                 

o uložení odpadu na skládku  vydané naším p. starostom, pričom v podacom denníku obce nie 

je záznam o vystavení daného potvrdenia. Preto sa opýtal p. starostu či dával uvedenému pánovi 

potvrdenie alebo nejaký doklad o uložení odpadu, čo p. starosta poprel. Zároveň sa poslanci 

zaujímali o trestnoprávnej rovine nelegálnej skládky, nakoľko tú riešilo Prezídium PZ Prešov 

a čo z toho vyplýva pre obec. JUDr. M. Rušin uviedol, že v akom štádiu sú trestnoprávne veci 

nevieme, ale odporučil požiadať o postavenie poškodeného a tým možnosť nahliadnuť do 

trestného spisu. Do spisu môže nahliadať právnik obce, starosta obce a ním poverené osoby. 

Taktiež vysvetlil, že v trestnoprávnom konaní sa výška škody určí znalcom. Poslanci sa zhodli, 

že po nahliadnutí do spisu bude p. JUDr. M. Rušin o skutočnostiach informovať poslancov na 

neverejnom OZ. Následne p. Ing. Dzugas navrhol udeliť p. JUDr. M. Rušinovi plnú moc 

zastupovať obec pri uplatnení si práva poškodeného v trestnoprávnom konaní k uvedenej veci 

a tým aj možnosť nahliadať do trestného spisu. Starosta dal o návrhu hlasovať. 
 

Uznesenie č. 2 

Obecné zastupiteľstvo v Bijacovciach 

 

           A.   s c h v a ľ u j e 

a) udelenie plnej moci JUDr. M. Rušinovi na zastupovanie obce pri včasnom uplatnení  

nároku obce na náhradu škody voči pôvodcovi odpadu nelegálnej skládky v zmysle 

Rozhodnutia OU ŽP Levoča č. OU-LE-OSZP-2025/000036-010 zo dňa 24.06.2025, 

vrátane uplatnenia postavenia poškodeného v trestnoprávnom konaní v uvedenej 

veci. 

Hlasovanie: 

Za: 6 
Roman Bežilla, Ing. Bohuš Dzugas, Mgr. Mária Krupová,                  

Mgr.  Mária Pavluvčíková, Bc. Ondrej Šmihuľa,  Ľubomír Zajac 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 0  

Nehlasovali: 0  

Potrebné kvórum: Uznesenie schválené 

 

 

 



Poslanci v rámci tohto bodu diskutovali s právnikom obce o neinformovaní OZ so správnym 

konaním a postupe jeho konania. JUDr. M. Rušin vysvetlil možnosti preverenia 

zákonnosti  konania p. starostu vo veci uvedeného správneho konania. Jednou z možností je 

poveriť kontrolórku obce na vykonanie kontroly zákonnosti postupu konania starostu obce pri 

rozhodnutí OU Levoča vo veci zneškodnenia nelegálnej skládky. Následne p. Ing. Dzugas 

navrhol schváliť kontrolu  zákonnosti konania starostu obce   kontrolórkou obce. O návrhu dal 

starosta hlasovať.  

     

Uznesenie č. 3 

Obecné zastupiteľstvo v Bijacovciach 

 

           A.   s c h v a ľ u j e 

a) kontrolu postupu konania starostu obce pri rozhodovaní OU ŽP v Levoči vo veci 

zneškodnenia nelegálnej skládky hlavnou kontrolórkou obce 

 

Hlasovanie: 

Za: 5 
Roman Bežilla, Ing. Bohuš Dzugas, Mgr. Mária Krupová,                  

Mgr. Mária Pavluvčíková,  Ľubomír Zajac 

Proti: 0  

Zdržal sa: 1 Bc. Ondrej Šmihuľa 

Neprítomní: 0  

Nehlasovali: 0  

Potrebné kvórum: Uznesenie schválené 

 

V tomto bode sa o slovo prihlásil p. Ľ. Zajac, ktorý navrhol schváliť vykonanie prieskumu trhu 

zabezpečením troch cenových ponúk na zneškodnenie alebo zhodnotenie  nelegálnej skládky 

na parcele  č. KN - E 2216 k. ú. Bijacovce v rámci správneho konania. Starosta dal o návrhu 

hlasovať. 

 

Uznesenie č. 4 

Obecné zastupiteľstvo v Bijacovciach 

 

           A.   s c h v a ľ u j e 

a) vykonanie prieskumu trhu zabezpečením troch cenových ponúk na zneškodnenie 

alebo zhodnotenie  nezákonne umiestneného odpadu na parcele č. KN - E 2216 k. ú. 

Bijacovce 

 

Hlasovanie: 

Za: 6 
Roman Bežilla, Ing. Bohuš Dzugas, Mgr. Mária Krupová,                  

Mgr.  Mária Pavluvčíková, Bc. Ondrej Šmihuľa,  Ľubomír Zajac 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 0  

Nehlasovali: 0  

Potrebné kvórum: Uznesenie schválené 

 

 

K bodu 3: 

Starosta informoval poslancov o žiadosti DSS Humanitár o príspevok pre klienta – občana obce 

p. Viera Bryndzová – na prevádzku poskytovanej sociálnej služby . Po diskusii navrhol                  

p. Ľ. Zajac príspevok vo výške 150,00 eur. O návrhu dal starosta hlasovať.  

  



 

Uznesenie č. 5 

 

Obecné zastupiteľstvo v Bijacovciach 

 

           A.   s c h v a ľ u j e 

a) finančný príspevok pre  DSS Humanitár, Levoča, IČO: 37 886 932 vo výške 150,00 

eur/rok na prevádzku poskytovanej sociálnej služby obyvateľovi obce p. Viera 

Bryndzová v zmysle § 75 zák. č. 448/2008 Z. z. 

 

 

 

Hlasovanie: 

Za: 6 
Roman Bežilla, Ing. Bohuš Dzugas, Mgr. Mária Krupová,                  

Mgr.  Mária Pavluvčíková, Bc. Ondrej Šmihuľa,  Ľubomír Zajac 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 0  

Nehlasovali: 0  

Potrebné kvórum: Uznesenie schválené 

 

Po hlasovaní starosta informoval poslancov o oprave stropu v triede materskej školy v budove 

ZŠ s MŠ.  Strop bol previsnutý cca 15 cm čo ohrozovalo bezpečnosť detí a zamestnancov, 

z uvedeného dôvodu starosta obce nariadil poškodený strop rozobrať. Strop bude urobený nový 

s tým, že ZŠ s MŠ zabezpečí materiál a oprava bude vykonaná zamestnancami obce. Poslanci 

s uvedeným postupom súhlasili.  

 

O slovo sa prihlásila p. Mgr. M. Krupová s námietkou nepravidelného púšťania vody na 

cintoríne a nesúladu hlásenia a skutočného pustenia vody pracovníkmi MOaPS. 

 

K bodu 4:  

 

Diskusia prebehla pri prerokúvaní jednotlivých bodov programu. 

 

K bodu 5 : 

 

Starosta obce poďakoval prítomným za účasť a  zasadnutie OZ ukončil. 

 

V Bijacovciach  30.07.2025 

 

Zapisovateľ: Bc. Zuzana Topoliová                    .............................................................. 

 

Overovatelia zápisnice: Ľubomír Zajac        .............................................................. 

   

       Roman Bežilla                 ….......................................................... 

  

 

 

 

 

 

 



U Z N E S E N I A 

 

z 6. mimoriadneho zasadnutia obecného zastupiteľstva obce Bijacovce  

zo dňa  30.07.2025 

 

Obecné zastupiteľstvo na svojom 5. mimoriadnom zasadnutí prerokovalo: 

 

 

• Správne konanie – OÚ Levoča – odbor starostlivosti o životné prostredie 

• Rôzne  

• Diskusné príspevky občanov a poslancov 

• Záver 

 

 

 

 

 

Uznesenie č. 1 

 

Obecné zastupiteľstvo v Bijacovciach 

 

         A.  s c h v a ľ u j e   

a) Program rokovania 6. mimoriadneho zasadnutia OZ podľa pozvánky 

 

v Bijacovciach,  30.07.2025 

       

 

 

       ____________________________ 

 

        Ing. Jozef  Kalinaj          

                                            starosta obce 

 

 

Uznesenie č. 2 

Obecné zastupiteľstvo v Bijacovciach 

 

           A.   s c h v a ľ u j e 

a) udelenie plnej moci JUDr. M. Rušinovi na zastupovanie obce pri včasnom uplatnení  

nároku obce na náhradu škody voči pôvodcovi odpadu nelegálnej skládky v zmysle 

Rozhodnutia OU ŽP Levoča č. OU-LE-OSZP-2025/000036-010 zo dňa 24.06.2025, 

vrátane uplatnenia postavenia poškodeného v trestnoprávnom konaní v uvedenej 

veci. 

 

v Bijacovciach,  30.07.2025 

       

       ____________________________ 

 

        Ing. Jozef  Kalinaj          

                                             starosta obce 



 

 

 
 

Uznesenie č. 3 

 

Obecné zastupiteľstvo v Bijacovciach 

 

           A.   s c h v a ľ u j e 

a) kontrolu postupu konania starostu obce pri rozhodnutí OU Levoča vo veci 

zneškodnenia nelegálnej skládky hlavnou kontrolórkou obce 

 

v Bijacovciach,  30.07.2025 

       

       ____________________________ 

 

        Ing. Jozef  Kalinaj          

                            starosta obce 

 

 

Uznesenie č. 4 

 

Obecné zastupiteľstvo v Bijacovciach 

 

                      A.   s c h v a ľ u j e 

a) vykonanie prieskumu trhu zabezpečením troch cenových ponúk na zneškodnenie 

alebo zhodnotenie  nezákonne umiestneného odpadu na parcele č. KN - E 2216 k. ú. 

Bijacovce 

 

v Bijacovciach,  30.07.2025 

       

       ____________________________ 

 

        Ing. Jozef  Kalinaj          

                            starosta obce 

 

 

 

Uznesenie č. 5 

Obecné zastupiteľstvo v Bijacovciach 

 

           A.   s c h v a ľ u j e 

a) finančný príspevok pre  DSS Humanitár, Levoča, IČO: 37 886 932 vo výške 150,00 

eur/rok na prevádzku poskytovanej sociálnej služby obyvateľovi obce p. Viera 

Bryndzová v zmysle § 75 zák. č. 448/2008 Z. z. 

 

v Bijacovciach,  30.07.2025 

       

       ____________________________ 

 

        Ing. Jozef  Kalinaj          

                            starosta obce 

 


